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1. Introduction and aims

Endangered species surviving in small populations often experience a loss of genetic

variation because of inbreeding and random genetic drift (Höglund 2009). The loss of

genetic variation can lead to severe reduction of their viability. In the long run it can cause a

loss of evolutionary potential, i.e. the ability of populations to adapt to environmental

changes. Thus, understanding the causes and consequences of the loss of genetic variation in

endangered populations is an essential issue in conservation biology (Höglund 2009).

Substantial attention in conservation genetics was devoted to the studies of neutral

genetic variation (eg. microsatellites) in endangered populations (Ouborg et al. 2010).

However, the current issues concerning the loss of adaptive potential and impairment of

population viability are much more related to the functional (adaptive) genetic variation.

Therefore, studying the adaptive genetic variation can provide another level of knowledge

useful in effective conservation of endangered animals (Sommer 2005; Ouborg et al. 2010).

Coding genes of the Major Histocompatibility Complex (MHC) play a crucial role in

the adaptive immune system through MHC encoded glycoproteins that present antigens to

the T-cells, which eventually trigger an immune response. The number of MHC variants in

an individual defines the range of pathogens which the immune system can recognize and

fight off (Murphy & Janeway 2008). Consequently, the MHC contains the most polymorphic

genes in jawed vertebrates (de Bakker & Raychaudhuri 2012) and the polymorphism is

considered adaptive. Natural selection is an important force shaping the MHC

polymorphism. This is the main difference between the neutral variation, where only the

stochastic micro-evolutionary forces (eg. genetic drift) act, and the adaptive MHC variation,

where the natural selection and the stochastic forces interplay. A relative role of the selection

and the random genetic drift on the MHC variation was studied either using individual based

model simulations or by comparisons of the MHC and the neutral variation in natural

populations (Sutton et al. 2011). A clear consensus on this issue has not been reached yet,

although it seems that genetic drift in a small population will reduce the variation even in the

loci under natural selection. Sufficient evidence is lacking to support or refute general

validity of many claims. For example, it is not clear weather lower MHC variation is directly

linked with lowered viability of the populations (Radwan et al. 2010) and higher pathogen

prevalences. It rather seems that particular MHC alleles confer some form of resistance, but

the entire variation is not as important for the immunocompetence (Westerdahl et al. 2013;

Sepil et al. 2013).
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The Galapagos mockingbirds (GM) comprise 4 endemic species distributed across the

Galapagos archipelago. The populations vary in effective population size, which is linked

with the size of the island. Consequently, there is proportional effect of the genetic drift and

inbreeding in each population, shaping the variation in neutral loci. Because of low dispersal

the populations are effectively isolated and gene flow between the islands is restricted. The

effect of the genetic drift on neutral loci was assessed by microsatellites (Hoeck et al.

2010) and the intensity of ectoparasite infestation together with immunological indices were

analysed (Hoeck & Keller 2012). Thus the set of the insular GM populations offers an ideal

model for the investigation of the effect of selection on MHC genes. Because the gene flow

is absent and the influence of genetic drift on neutral loci is known, I can analyse the patterns

of variation caused exclusively by the natural selection. Also, individual islands differ in

their parasite regime which can drive the natural selection in MHC. Finally, there are

depauperate populations of the Floreana mockingbird (Mimus trifasciatus) with only less

than 200 individuals surviving. This species is critically endangered and an assessment of the

variation in its MHC genes can complement the information on health of its populations,

which is available from direct observations and studies of neutral loci (Hoeck & Beaumont

2010; Deem et al. 2011).

The aims of this thesis are following:

• Review current knowledge of relevant aspects of the structure, function and evolution

of the MHC.

• Characterise variation in the functional MHC genes in the GM and in a population of

a related species (Northern mockingbird) using second-generation sequencing.

• Describe patterns of MHC variation across species, populations and individuals.

• Analyse the effect of random genetic drift and natural selection on the MHC

variation.

• Explore possible correlations between immunological/ecological factors and the

MHC variation.

2

2. Literature review

2.1. Major histocompatibility complex

The Major histocompatibility complex (MHC) is a diverse multi-gene family found in

all jawed vertebrates(Kasahara 2000). The MHC is best known for its function in the

immune system, although not all genes are strictly linked with immunological function

(Kasahara 2000). Nevertheless the most studied MHC genes (so called “classical”) code for

glycoproteins which are the cardinal component of the innate immune response (Murphy &

Janeway 2008). Through this text only these classical MHC genes are referred to using the

abbreviation “MHC”. The physiological function of MHC lies in presentation of peptides

derived from proteins to T-cells. The presentation comprises binding the peptide onto peptide

binding groove of the MHC molecule and exposing this part into extracellular space where it

stimulates the T-cell via a T-cell receptor. The T-cell evaluates the signal and either

exterminates the signalling cell or further regulates adaptive immune response (Murphy &

Janeway 2008).

Two MHC classes are distinguished according to molecular structure, origin of the

presented peptide and type of the involved T-cell. The MHC class I molecules present

peptides (antigens) derived from proteins found in the cytosol (mostly viral origin) to CD8+

T-cells (cytotoxic T-cells). If the particular T-cell recognizes the particular antigen it releases

cytotoxins which eventually cause an apoptosis of the signalling cell (Murphy & Janeway

2008). The MHC class II molecules present peptides from endocytosed proteins of

endoparasitic or bacterial origin to CD4+ T-lymphocytes (helper T-cells). When the antigen

is recognized by the T-cell the information about the pathogen is passed to a B-cell and the

adaptive immune response is regulated accordingly. Importantly, each variant (allele) of

classical MHC gene can bind and present only a limited range of pathogenic proteins

(pathogens) based on the peptide binding groove specificity (Falk et al. 1991). Thus different

variants of MHC genes can confer resistance to a restricted range of pathogens (Martin &

Carrington 2005; Milinski 2006) -which implies the central role of polymorphism in the

function of MHC genes.

The MHC genes show the highest polymorphism from all genes in jawed vertebrates.

In some species the total number of alleles can reach hundreds, like in Blue tit (Cyanistes

caeruleus), Collared flycatcher (Ficedula albicollis), or human (Zagalska-Neubauer et al.

2010; Sepil et al. 2012; de Bakker & Raychaudhuri 2012). Interestingly, the actual MHC
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polymorphism was the first thing which struck the scientists in 1968 even before they knew

its function (Snell 1968). The number of alleles in the population is probably linked to a

variable number of copies of a given MHC gene within individual genome. This feature is

known as copy number variation (CNV) (Schrider & Hahn 2010).

Because of the high polymorphism, importance in immune pathways and putative

effect on various traits in a species' life history, the MHC became widely studied model of

adaptive molecular evolution (Piertney & Oliver 2006; Spurgin & Richardson 2010). The

main goal of adaptive evolutionary studies and, particularly the MHC studies, is to

understand the effect of selection on molecular variation and the correlated effect of

molecular variation on individual fitness. Specific MHC molecules involved in the binding

of pathogenic peptides, like the molecule coded by exon 2 of subunit β of MHC II (hereafter

MHCII β2 ), are often used in such studies, as this variability is considered adaptive.

It is widely agreed that polymorphism in MHC genes is maintained by some forms of

balancing selection which is a result of arms race between hosts and parasites (Bernatchez &

Landry 2003; Milinski 2006; Spurgin & Richardson 2010). Currently, there are at least three

plausible hypotheses specifying the form of pathogen mediated balancing selection: First,

Heterozygote advantage (Doherty & Zinkernagel 1975) proposes that when an individual is

heterozygous at MHC loci it has higher fitness than both homozygotes (overdominance)

because it can recognize a wider range of pathogens. Under this form of balancing selection

there will be higher overall heterozygosity in the population leading to higher number of

MHC alleles. Second, rare allele advantage hypothesis (Slade & McCallum 1992) is based

on a negative frequency dependence between the pathogens and the alleles of the MHC

genes. Pathogens are strongly selected to overcome the most frequent allele, and

subsequently the successful pathogen will dominate. But then a rare allele, which can

recognize such pathogen, provides good protection and high fitness and therefore it spreads

and eventually dominates in the population. The circle is closed and fluctuations continue to

maintain all rare alleles on the brink of loss from the population. Third, fluctuating

(diversifying) selection hypothesis argues that changes of parasite regime in space and time

will result in the high polymorphism at the MHC genes (Hill 1991). These three possible

mechanisms of pathogen mediated balancing selection are not mutually exclusive and they

can interact, thus it is hard to disentangle their effects and roles (Spurgin & Richardson

2010).
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Moreover a selection against deleterious mutations (Oosterhout 2009b) developed

under scenario of Associative Balancing Complex (ABC) can cause high MHC

polymorphism even the without effect of pathogens. The recessive deleterious mutations are

being cumulated around the functional MHC genes and the high polymorphism shelters

these mutations, because the more MHC alleles the lower the probability that the deleterious


[…]


underestimated the number of MHCII β2 alleles. However, as in the case of the PCR bias, if

the underestimation of allele number is present, it is probably spread evenly across all

samples. In a future study I should definitely try to re-analyse the data by other methods,

which were recently developed and are based on more general assumptions (Stutz & Bolnick

2014; Lighten et al. 2014b).
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Table 6: Comparison of numbers and proportions of clusters after first level of
classification between my dataset and dataset from Sommer et al. (2013)

Cluster class My_total Sommer_total My_proportion Sommer_proportion
1-2 bp diff 11091 713 0.848 0.173
>2 bp diff 1453 615 0.111 0.150

chimera 308 2712 0.024 0.660
total 13076 4112 1.000 1.000

6. Conclusions

• Variation in functional alleles of the MHCII β2 was revealed for 4 species of the GM

and Northern mockingbird.

• The variation found across all populations was comparable to other studies,

mockingbirds possess up to 14 loci of the MHCII β2.

• Based on the distribution of MHCII β2 variation I came to a conclusion that its

evolution is not shaped by pathogen mediated selection. The MHCII β2 variation

could be rather shaped by stochastic evolutionary processes like drift, or another

form of selection e.g. selection against deleterious mutations (ABC).

• In the Northern mockingbird the numbers of alleles were similar to an average

Galapagos population, but the intra-population allelic divergence was much higher.

This corroborates the previous point that pathogen mediated selection is weak in the

GM and that other form of selection is shaping the MHC variation.

• I have found no significant correlations between the MHCII β2 variation and

ectoparasites. Also the correlations between the imunological measures and MHCII

β2 variation were not strong, only the agglutination representing natural antibodies

was slightly affected by the number of MHC alleles per individual.

• The endangered Floreana mockingbirds shared most of the MHC alleles among their

two populations, suggesting that there is no significant genetic divergence which

would cause problems in the planned reintroduction project.

• Finally, I discussed potential impact of the sequencing artefacts on the results of my

study.
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8. Appendix

Appendix 1: Variables describing MHC variation and ecological factors for studied

populations of mockingbirds.

Appendix 2: Frequency of the number of MHCII β2 alleles found across individuals.

58

Names of populations abbreviated (G.b.E=Gardner by Espanola, G.b.F=Gardner by
Floreana, San Cris.=San Cristobal). Other abbreviations: Ind.=Individual; A.=allele;
Tot=total; Priv.=private; Dist.=genetic distance; Isl.=island; SSR=microsatellites;
rich.=richness; Agglut.=agglutination; Tot. par.= number of all ecto-parasites per
individual.

Population (Spp) № Ind.
Mean characteristics of MHCII β2 alleles per population Ecological factors

№ A. per Ind. s.d. Tot. № A. № Priv. A. Dist. of A. Dist. s.d. Isl. Age (My) Isl. size (Ha) SSR. A. rich. Lysis Agglut. Tot. par.
Champion (M.tri) 13 8.54 3.57 30 0 0.094 0.019 1.50 9.50 1.20 3.27 9.33 11.27
Continent (M.pol) 13 9.08 5.95 35 25 0.173 0.027 NA NA NA NA NA NA
Espanola (M.mac) 18 11.72 3.43 46 0 0.074 0.015 3.00 6048.00 1.86 3.58 8.48 11.31

Fernandina (M.par) 14 17.21 4.51 48 3 0.099 0.018 0.04 64248.00 2.93 NA NA NA
G.b.E. (M.mac) 6 10.17 2.99 19 0 0.074 0.015 3.00 58.00 1.59 4.33 9.33 22.40

G.b.F. (M.tri) 14 10.93 3.52 35 1 0.113 0.020 1.50 81.00 1.77 3.68 9.18 9.83
Genovesa (M.par) 5 5.80 3.83 23 1 0.121 0.019 0.30 1410.80 1.95 NA NA NA

Isabela (M.par) 17 13.29 6.55 64 4 0.098 0.018 0.50 458812.00 3.10 2.95 9.19 9.91
Marchena (M.par) 16 7.06 2.26 30 1 0.080 0.015 0.60 129966.00 2.63 3.55 8.45 10.88

Pinta (M.par) 14 12.29 3.27 35 0 0.103 0.019 0.70 5940.00 2.30 NA NA NA
Rabida (M.par) 14 9.64 3.27 42 1 0.100 0.017 1.30 499.30 2.56 NA 9.13 13.56

San Crist. (M.mel) 13 6.23 2.31 27 1 0.066 0.012 2.40 55808.60 2.46 3.10 9.35 5.55
Santiago (M.par) 16 9.19 2.83 52 3 0.094 0.016 0.80 58465.00 3.50 3.70 7.37 2.50

St Cruz (M.par) 15 9.13 2.33 55 5 0.095 0.016 1.10 98555.00 4.20 3.50 8.50 9.27
St Fe (M.par) 15 4.00 2.27 22 1 0.097 0.017 2.90 2413.00 2.06 3.71 9.71 10.67

Appendix 3: Correlation between the number of MHCII β2 alleles and amplicon

coverage in the preliminary 454 sequencing and the final Ion torrent sequencing.
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454 sequencing R2=0.550, p=1.326e-05

Ion Torrent sequencing R2=0.1471, p= 9.73e-09

Appendix 4: Sharing of MHCII β2 alleles between populations.
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Sharing of alleles between populations is depicted by ribbons connecting the populations.
Width of the ribbon is proportional to the number of shared alleles between the populations.
Outer bars around the circular graph denote the populations and the inner bars show
proportions of alleles shared between the populations. The visualization was made by the
program Circos.

Appendix 5: Sharing of alleles between individuals from two populations of the

endangered Floreana mockingbird.
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Similar representation of the sharing of alleles as in the previous picture. In this case the
outer bars represent individuals. Populations are defined by colour. Red colour denotes
individuals from Champion and black from Gardner by Floreana. The proportion of alleles
shared with other populations is also visible in the inner bar.