Školitelský posudek magisterské práce Bc. Jakuba Vlčka

Jakub se ve své práci zabýval variabilitou MHC genů Galapážských drozdců s cílem
získat data použitelná jak z hlediska studia ekologie a evoluce ostrovních endemitů,
tzn. porovnat úroveň variability u ostrovních zástupců a jejich kontinentálních
příbuzných a korelovat tuto variabilitu s některými ekologickými faktory, tak získat i
údaje cenné z hlediska ochrany přírody, zejména ve vztahu k ohroženým populacím
jednoho ze zkoumaných druhů.
Metodicky se jedná o první studii tohoto druhu provedenou v naší laboratoři. Jakub se
velmi dobře vypořádal se všemi záludnostmi, které amplikonové sekvenování MHC
genů představuje. Nejprve na menším vzorku pomocí 454 sekvenování ověřil nutnost
poměrně vysoké hloubky sekvenování, která je pro daný taxon nutná. Poté připravil
multiplexovanou knihovnu více než dvou set jedinců pěti druhů drozdců a
osekvenoval ji na platformě IonTorrent. Jakub si velmi dobře poradil i s následnou
bioinformatickou analýzou, kdy velmi rychle přerostl značně limitované znalosti
svého školitele. Nástroje pro analýzu MHC dat procházejí velmi rychlým vývojem a
zatím neexistuje jeden univerzální/preferovaný přístup. Jakub zkontaktoval několik
týmů v zahraničí a poté si dokázal i během krátkého pobytu na Berlínské univerzitě
osvojit znalosti nezbytné pro samostatnou analýzu MHC sekvenčních dat. I když se
zvolená sekvenační platforma během analýz ukázala suboptimální, vzhledem
k časovým a hlavně finančním možnostem práce byla nejlepším možným
kompromisem a získaná data umožnila odpovědět většinu cílů práce.
Jakub v sobě kombinuje několik vlastností, které se vzácně vyskytují pohromadě, je
vynikající student, který je zapálený pro téma, pro práci v terénu i laboratoři. Dokáže
samostatně řešit problémy a pracovat s odbornou literaturou, dokáže si rychle osvojit
komplikované bioinformatické postupy. Proto doufám, že Jakub bude po úspěšné
obhajobě ve zvoleném tématu pokračovat i v doktorandském studiu. Obhajobu jeho
magisterské práce samozřejmě doporučuji.

v Č. Budějovicích 20.1.2015

Jan Štefka